111 年第 2次「車輛型式安全審驗及檢驗相關疑義事項」會議紀錄

一、 開會時間：111 年 4 月 12 日（星期二）上午 9時 30 分

二、開會地點：集思交通部國際會議中心 202 會議室

三、主持人：本中心周執行長維果

四、出（列）席單位及人員：如會議簽到表

五、主席致詞：（略）

六、商討經過：（略）

七、會議結論：

案件一：有關再次研商本會 111 年第 1次會議討論之「交通部路政司 71.02.11 第二十九

次公路監理座談會第十一項商定事項」所述 55 公斤進行車輛型式安全審驗作

業核定乘載人員一案。

決議：案經與會單位研商後，相關結論摘要如下。

(一) 台灣區車體工業同業公會表示，考量現行交通部「車輛安全檢測基準」項目

逐漸增加，車廠於車上安裝之設備亦配合增加，已壓縮乘載人員重量空間，

建議本項維持現狀。

(二) 台灣區車輛工業同業公會表示，建議先參考歐盟是否有相關乘載人員重量規

定，再行研商。

(三) 台北市汽車代理商業同業公會表示，經彙整會員看法後，目前公會部分尚無

其他意見。

(四) 綜上，考量本案經研商後仍未取得共識意見，再請車安中心依與會單位之建

議，確認歐盟是否有相關乘載人員重量之規定，並彙整對照衛生福利部、勞

動部及經濟部標準檢驗局等單位公告國人重量或重量量測差異資訊，納入下

次會議再次研商，中心建議應朝向前述單位統計之重量差異資訊，以國人平

均體重至少以較低值修訂，另將前述各單位意見摘要彙整併同會議紀錄呈送

交通部參辦。

案件二：有關底盤車原廠已配備之設備，得由底盤車製造廠或進口商符合規定一案。

決議：案經與會單位研商後，與會單位咸同意得由底盤車製造廠或進口商選取一輛測試

代表車進行檢測(如屬不同型式系列，惟車內影像顯示設備之規格與作動方式皆相

同者，則得擇一車型對應即可)，並於申請辦理底盤車型式登錄作業時，將車內影

像顯示設備檢測合格報告一併辦理登錄作業，另後續如涉底盤車原廠已配備者(如

安全帶提醒裝置安裝規定等)，亦得由底盤車製造廠或進口商依前述做法辦理，考

量本案屬實務作業細節且已獲與會單位共識，再請底盤車製造廠或進口商依前揭

結論辦理，有關與會單位請車安中心研商提案單位所涉申請案是否有簡易作法乙

節，經會後了解本案已由申請者提送車輛至檢測機構完成檢測，爰無檢討簡易作

法之需求。

案件三：有關本會 109 年第 5次會議研商「座位寬度量測方式示意圖案」，與會單位建議

針對車輛座椅深度繪製圖示說明並提供宣導一案。

決議：案經與會單位研商後，相關結論摘要如下。

(一) 部分與會單位表示具升降功能之座椅應如何進行座位深度量測，經與會單位

研商，咸同意具升降功能之座椅以升降行程中段位置進行座位深度量測。

(二) 另經車安中心會後檢討並參考車輛規格規定小客貨兩用車座椅深度量測規

定，建議第一排座椅具可前後移動功能者，應以可移動行程之中段進行量測，

如第ㄧ排座椅與最後排座椅中間另設有座椅者，中間座椅位置依申請者宣告。

(三) 有關與會單位建議合併「座位寬度量測方式示意圖」繪製一節，會後經車安

中心內部檢討認為不易於示意圖中呈現，爰建議座位寬度與深度量測示意圖

仍分別進行繪製，另「座位深度量測示意圖」經參考前二點及與會單位建議

調整如附件一，如有相關意見請於會議紀錄收到後兩週內正式書面回復具體

意見供車安中心予以彙辦。

案件四：有關將機車、貨車、小客車及小客貨兩用車等車輛座位數納入「車輛安全檢測

基準」二、車輛規格規定之檢測代表件選取原則一案。

決議：案經與會單位研商後，咸同意將機車、貨車、小客車及小客貨兩用車等車輛，於

車輛規格規定檢測代表件選取原則增列座位數最多者，本案請車安中心另函報交

通部核定後修訂車輛型式安全審驗指引手冊，並於車輛型式安全及品質一致性審

驗年度研討會進行宣導。

案件五：有關車輛安全資訊網公布通過碰撞報告審查車型一案。

決議：案經與會單位研商後，相關結論摘要如下。

(一) 本項據車廠反應主要意見在於確保車輛安全資訊網所揭露車型與後續導入

銷售車型相符，以及避免未上市車型提前曝光造成商業策略困擾，惟尚須考

量若車輛安全資訊網針對車廠已上市販售之車型因未揭露而致生其他疑義

等因素，經本次會議研商與會單位獲致共識，建議交通部可考量調整為「取

得車輛型式安全審驗合格證明後次月月中公布其車型碰撞資訊於車輛安全

資訊網」，後續並待交通部核示後據以辦理。另有關所提配套調整車輛安全

資訊網之備註說明一節，同意所提建議並請車安中心進行修正。

(二) 另代理商公會提案重新審視檢討碰撞資訊揭露的必要性，並請車安中心協助

請示交通部意見後納入後續會議討論。

案件六：有關再次研商本會 110 年第 7 次會議討論之大型車輛律定打刻車身號碼相關規

範一案。

決議：案經與會單位研商後，與會單位咸同意大型車輛優先對應，另拖車部分考量交通

部「道路交通安全規則」附件十七已律定相關規範，爰暫不律定打刻車身號碼相

關規範，實施時間部分則同意於 114 年 1月 1日起實施(以大型車輛出廠日為準)，

內容則依中華民國國家標準 CNS 14246「道路車輛-車輛辨識號碼」之編碼原則及

字元高度規範辦理(包含車身號碼應有 17 碼且其第 10 碼為年份碼，字元高度應至

少為 7mm 等)，如會後與會單位就前揭初步共識有其他不同意見時，再請於文到兩

週內已函文方式提供具體意見予車安中心參辦，如無其他不同意見時，再請車安

中心另函報請交通部核定實施。

八、 臨時動議

案件一：有關依交通部 110 年 9 月 29 日交路字第 1105007695 號令修正「車輛型式安全

審驗管理辦法」第六條之一第一項第四款及第五款刪除「國外」規定部分，故

配合修正「車輛型式安全審驗作業指引手冊」相關補充作業規定一案。

決議：案經與會單位研商後，本議題與會單位無其他意見，後續請車安中心另函報交通

部核定。

九、 宣導事項

案件一：依據交通部 111 年 3 月 7 日交路字第 1100030852 號函及交通部公路總局 111

年 3月 11 日路監車字第 1110028126A 號函辦理，有關交通部核定因應交通部公

路總局所報為由源頭端加強混凝土泵浦車管理，建議於審驗合格證明書之完成

車照片註記混凝土泵浦車油壓輸送臂架節數一案，實務做法如次，請依規定辦

理。

(一) 111 年 4 月 15 日起(以掛案日為主)辦理多量新案、延伸(含多量延伸實體

車)或變更案之車型(不含換發案)，應由申請者於完成車照片上加註油壓

輸送臂架節數(本車型臂架數為○節)及檢附臂架完整伸展全景照片。(範

例如附件二)

(二) 111年4月15日起(以掛案日為主)辦理少量車型安全審驗之車型係由車安

中心以實際檢(監)測之照片製作完成車照片，將依實際油壓輸送臂架節數

於完成車照片上加註(本車型臂架數為○節)，惟不須提供臂架完整伸展全

景照片。

案件二：為利辦理查有申請者資格不符車輛型式安全審驗管理辦法規定作業有所依循，

車安中心研議處理原則(處理流程圖如附件三)報經交通部核定，說明如下：

(一) 申請者資格如查有不符管理辦法規定時，車安中心應函請申請者於文到次

日起三十日內提出說明。

(二) 若申請者未於期限內函復說明或於期限內函復說明無意願將申請者資格

恢復符合管理辦法規定時，車安中心應依管理辦法第 32條之 1第 1項第 2

款規定宣告其審查報告失其效力，併同於安全審驗作業系統註記限制其申

請者資格，另若為持有車輛型式安全審驗合格證明書之申請者將報請鈞部

廢止其車輛型式安全審驗合格證明書。申請者日後若擬恢復申請資格，則

應依新申請者資格登錄方式辦理。

(三) 若申請者於期限內函復說明有意願將申請者資格恢復符合管理辦法規定

時，車安中心應依管理辦法第 29 條第 2 項規定判定品質一致性核驗不合

格，停止其辦理相關合格證明書及審查報告之各項申請，限期提出說明、

改善措施及所需改善期限，若申請者未依限辦理品質一致性複驗或經辦理

品質一致性複驗仍不合格者，車安中心應依管理辦法第 32 條之 1 第 1 項

第 2款規定宣告其審查報告失其效力，並報請鈞部廢止其車輛型式安全審

驗合格證明書。申請者日後若擬恢復申請者資格，則應申請辦理品質一致

性複驗合格後，恢復其申請權利。

案件三：國內車輛(含底盤車)製造廠取得技術母廠技術授權組裝製造者，於申請辦理申

請者資格登錄所檢附之技術授權證明文件如載有授權期限者，應另檢附聲明文

件，其內容應說明申請者確保能於授權期限屆滿前妥善處理未領照車輛不受授

權期限終止影響。

十、 散會（上午 12 時）